
 1 

 D.R.S. n.  858 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VII 
 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;    

Vista                 la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009; 

Visti  il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010;  

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010; 

Vista  la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12; 

Visto il D.P.R. n. 370 del 28/06/2010 con il quale è stato decretato l’assetto organizzativo 

endodipartimentale dei Dipartimenti riconosciuti  con il D.P. n. 12/2009; 

Visto il DDG n. 1242 del 28/06/2010 con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;  

Visto il D.P.Reg. n. 309983 del 31/12/2009 con il quale l’on.le Presidente della Regione 

Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle 

infrastrutture della Mobilità  e dei Trasporti al dott. Vincenzo Falgares: 

Visto il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010  con il quale è stato conferito alla dott.ssa Belinda 

Vacirca l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

Visto  il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 Codice dei contratto pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione e attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

Vista  Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;  

Vista la legge regionale 09/01/2013 n. 1 -  autorizzazione per l’esercizio provvisorio per 

l’anno 2013; 

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’Unione europea e successive modifiche e integrazioni,, relativo al Fondo europeo 

di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e 

successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1260/1999; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità 

Europea e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione 

del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006; 



 2 

Visto il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 

2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007; 

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 

Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e successivamente 

aggiornato con decisione della Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 417 del 18.10.2007 relativa al P.O. FESR Sicilia 

2007-2013 - Adozione definitiva; 

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo”a norma dell’art. 21 del 

Regolamento CE n. 1828/2006, ritenuto conforme alle disposizioni di cui al 

Regolamento n. 2083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009; 

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di 

Sorveglianza del 28/04/2011; 

Considerato che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI 

“Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007-2013, è stato pubblicato l’Avviso 

per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” – seconda fase 

pubblicato il 12.02.2010 sul sito dell’Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it 

e di cui è stata data comunicazione sulla GURS n. 8 del 19.02.2010; 

Visto il D.D.G. n. 2791 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei conti in data 06/12/2010 reg. 

n. 1 fg. 124 con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa alle Linea di 

Intervento 6.1.1.1; 

Visto il D.R.S. n. 1363 del 14/06/2011, registrato alla Corte dei Conti in data 12/07/2011 reg. 

1 fg. 38, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di riqualificazione edilizia dell’ex pescheria attraverso il recupero strutturale e 

funzionale dell’eredità storico culturale mediante la realizzazione di un centro 

polifunzionale museale con architettura bioclimatica e dispositivi di efficientazione ed 

autoproduzione energetica da fonti rinnovabili ed attrezzature didattiche multimediali 

ed interattive – codice (CUP) B22F10000060006 nel comune di Caltagirone, per un 

importo complessivo di €. 3.000.000,00 a valere sulla linea di intervento 6.1.1.1 del PO 

FESR 2007/2013,  ripartito nel seguente quadro tecnico economico : 

 

Importo lavori a base d’asta €. 2.376.790,24  

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.      73.508,98  

Totale lavori €. 2.450.299,22  

Somme a disposizione dell’Amministrazione:   

IVA 10% su lavori  €.    245.029,92 

Collaudo amministrativo  €.      20.000,00 

Competenze R.U.P.  €.      12.251,50 

Incentivo art. 18 L. 108/94 per progettazione definitiva  €.      24.502,99 

Collaudo statico  €.        5.000,00 

Oneri per discarica  €.        5.000,00 

Opere per la sicurezza  €.      26.966,99 

Spese pubblicazione gara   €.      10.000,00 

Indagini geognostiche  €.      16.000,00 

Spese tecniche  €.    147.195,80 

Imprevisti  €.      37.753,58 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  €.    549.700,78 

Totale importo progetto  €. 3.000.000,00 

  

Visto  il D.R.S. n. 3375 del 30/11/2011, vistato dalla Ragioneria centrale competente per 

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 12/12/2011 con il 

quale per la realizzazione dei lavori di cui sopra è stato assunto l’impegno di spesa di €. 

3.000.000,00 sul capitolo 672437 imp. 6, scheda n. 6 del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2011; 

Visto il verbale di consegna lavori del 31/10/2012 redatto ai sensi dell’art. 153 comma 4 del 

D.P.R. 05/10/2010  n. 207; 

 



 3 

Visto il contratto di appalto del 19/12/2012 numero di rep. 36 con il quale la realizzazione dei 

citati lavori sono stati affidati all’impresa IMPRETECH s.r.l. con sede in Aragona (AG) 

per l’importo di €. 1.896.892,52 al netto del ribasso d’asta del 20,191% offerto in sede 

di gara oltre gli oneri per la sicurezza ed I.V.A.; 

Ritenuto di dovere procedere alla riduzione dell’impegno assunto con D.R.S. n. 3375 del 

30/11/2011 per l’importo di €. 479.897,72, pari alla somma del ribasso d’asta offerto in 

sede di gara per l’affidamento dei lavori sopra specificati, che costituirà economia sul 

capitolo 672437 del bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento delle Infrastrutture 

della Mobilità e dei Trasporti per l’esercizio in corso; 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa l’impegno di €. 3000.000,00 originariamente assunto sul capitolo 

672437 imp. 6, scheda n. 6 con il D.R.S. n. 3375 del 30/11/2011  per la realizzazione delle opere di cui al 

progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione edilizia dell’ex pescheria attraverso il recupero strutturale e 

funzionale dell’eredità storico culturale mediante la realizzazione di un centro polifunzionale museale con 

architettura bioclimatica e dispositivi di efficientazione ed autoproduzione energetica da fonti rinnovabili ed 

attrezzature didattiche multimediali ed interattive – codice (CUP) B22F10000060006 nel comune di 

Caltagirone è ridotto per l’importo di  €. 479.897,72. Detto importo pari ad  €. 479.897,72 costituisce 

economia sul capitolo 672437 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso.  

 

 

Art. 2 

 

 

Al progetto di cui all’art. 1 è attribuito il seguente codice “CARONTE:  SI _1_6943”. L’ente beneficiario è 

tenuto a citare tale codice in tutte le operazioni e corrispondenze a vario titolo effettuate relative al 

finanziamento.  

 

Art. 3 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83 del 2012 convertito con 

modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 134, successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza e in seguito, pubblicato sul 

sito istituzionale di questo Dipartimento e sul sito www.euroinfosicilia.it. 
 

Palermo   25/03/2013         

 

         Il Dirigente del Servizio  

        dott.ssa Belinda Vacirca 

         Firmato 

 

Decreto vistato dalla Ragioneria Generale competente per l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità in data 17/04/2013.  

          

        

     


